
      
      
      
      
      
      
       

COMUNE DI BARCELLONA POZZO DI GOTTO 
 Città Metropolitana di Messina  

 

********** 
 

 
 

Comune di Barcellona Pozzo Di Gotto - Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 20-12-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 10 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N. 68 del 20-12-2023   
 

Oggetto: 
REVISIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE DAL 
COMUNE DI BARCELLONA POZZO DI GOTTO ALLA DATA DEL 
31/12/2022 ART. 20 DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N.175 E S.M.I. 

 
L'anno  duemilaventitre addì  venti del mese di dicembre alle ore 19:00 e seguenti il Consiglio 

Comunale, in seguito ad avvisi diramati e consegnati a norma di legge, si è riunito nella solita sala 

delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
Cognome Nome P/A Cognome Nome P/A 

 

Pino Angelo Paride P BENENATI GIANFRANCO A 

PINO ANGELITA P GRASSO TINDARO P 

SCOLARO MELANGELA A PINO CARMELO A 

CATALFAMO GIORGIO 
LEONARDO P SIDOTI GABRIELE P 

CAMPO RAFFAELLA P BARTOLOTTA FABIANA A 

MIANO SEBASTIANO P PERDICHIZZI FRANCESCO P 

Pino Tommaso Maria A ABBATE GIUSEPPE A 

GIUNTA CARMELO A MAMI' ANTONIO 
DARIO P 

 
IN CARICA N. 24 - PRESENTI  N.   14 - ASSENTI  N.   10 

Assume la presidenza il  Angelo Paride Pino n. q. di Presidente, il quale, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Natoli Scialli Maria. 

Sono presenti alla seduta : Sindaco, V. Sindaco  e  Assessori 

 
  



 
 

Comune di Barcellona Pozzo Di Gotto - Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 20-12-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 10 

 

 

IL PRESIDENTE, pone in votazione, il provvedimento per appello nominale. 

 Consiglieri Presenti    14                 

 Consiglieri Votanti     14                   

 Favorevoli                   14 

 Il provvedimento viene approvato all’unanimità dei presenti.  

 Si dà atto che erano assenti alla votazione i Consiglieri Abbate, Bartolotta, Benenati, Giunta, 

Pino   

 Carmelo, Pino Tommaso, Pirri, Recupero, Scolaro, Torre. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista l’allegata proposta di deliberazione concernente l’oggetto;  

Visto l’esito delle votazioni;  

DELIBERA 

APPROVARE e far propria l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: 

Revisione ordinaria delle Partecipazioni possedute dal Comune di Barcellona Pozzo di Gotto 

alla data del 31.12.2022 art.20 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto.  

 
 
  



 
 

Comune di Barcellona Pozzo Di Gotto - Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 20-12-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 10 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 140 del 07-12-2023 

 

Oggetto: 
REVISIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE DAL 
COMUNE DI BARCELLONA POZZO DI GOTTO ALLA DATA DEL 
31/12/2022 ART. 20 DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N.175 E S.M.I. 

 

Settore competente: RAGIONERIA 

Proponente:  CALDERONE SANTI 

 
VISTO il recante il nuovo Testo unico in materia di Società Partecipate, emanato in attuazione della 
delega legislativa di cui all’art. 18 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 ed entrato in vigore il 23 
settembre 2016; 
 CONSIDERATO che con il decreto legislativo n. 100 del 16 giugno 2017, entrato in vigore il 
27 giugno 2017 (pubblicato sulla G.U. n. 147 del 26 giugno 2017) sono state apportate disposizioni 
integrative e correttive al decreto 175/2016;  
 CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4, comma 1, del predetto Testo Unico, le Pubbliche 
Amministrazioni, compresi i Comuni, non possono mantenere direttamente o indirettamente, 
partecipazioni anche minoritarie, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi 
non strettamente necessarie per il perseguimento dei propri fini istituzionali; 
 RILEVATO che, per effetto dell’art. 20 del D.Lgs. 175/2016, il Comune, entro il 31 dicembre 
di ciascun anno, deve provvedere ad effettuare, con proprio provvedimento, un’analisi dell’assetto 
complessivo delle società in cui detiene partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove 
ricorrano i presupposti di cui al comma 2 dello stesso articolo, un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione. Le 
amministrazioni che non detengono alcuna partecipazione lo comunicano alla sezione della Corte dei 
Conti competente ai sensi dell’articolo 5, comma 4, e alla struttura del MEF di cui all’articolo 15 
dello stesso decreto; 
 TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 26, comma 11, il legislatore ha rinviato 
l’applicazione delle disposizioni dell’articolo 20 all’esercizio 2018 come può ricavarsi dalla lettura 
dell’articolo richiamato e di seguito riportato che testualmente prevede: “11. Salva l’immediata 
applicazione della disciplina sulla revisione straordinaria di cui all’articolo 24, alla 
razionalizzazione periodica di cui all’articolo 20 si procede a partire dal 2018, con riferimento alla 
situazione al 31 dicembre 2017”; 
 RICHIAMATO quanto previsto dal comma 2 dell’articolo 20 che disciplina le ipotesi in cui 
l’ente deve provvedere ad azioni di razionalizzazione. In particolare il comma prevede: 
“2. I piani di razionalizzazione, corredati di un’apposita relazione tecnica, con specifica indicazione 
di modalità e tempi di attuazione, sono adottati ove, in sede di analisi di cui al comma 1, le 
amministrazioni pubbliche rilevino: 



 
 

Comune di Barcellona Pozzo Di Gotto - Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 20-12-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 10 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all’articolo 4;  
b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello 
dei dipendenti;  
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 
partecipate o da enti pubblici strumentali;  
d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non 
superiore a un milione di euro; (Nelle more di applicazione della soglia di € 1ML, il valore di 
fatturato medio applicabile per i trienni antecedenti a quello 2017-2019 ai sensi del comma 
12-quinquies dell’art. 26 è pari a € 500.000,00); 
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d’interesse 
generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;  
f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’articolo 4.”; 
 CONSIDERATO che le disposizioni del Testo unico sulle società partecipate devono essere 
applicate avendo riguardo ai principi generali di efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, 
tutela e promozione della concorrenza e del mercato, nonché di razionalizzazione e riduzione della 
spesa pubblica; 
 VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle 
società partecipate dal Comune di Barcellona Pozzo di Gotto, con particolare riguardo all’efficienza, 
al contenimento dei costi di gestione e funzionamento e alla tutela e promozione della concorrenza e 
del mercato; 
 TENUTO CONTO del sovraordinato interesse pubblico del miglior soddisfacimento dei 
bisogni della collettività e del territorio amministrato dal Comune, anche attraverso le attività svolte 
dalle società nelle quali l’Amministrazione Comunale detiene partecipazioni societarie;  
 CONSIDERATO che la razionalizzazione periodica delle partecipazioni costituisce 
adempimento obbligatorio, il cui esito, anche se negativo deve essere comunicato con le modalità di 
cui all’art. 24 comma 1; 
 RICHIAMATO il piano di revisione straordinaria delle partecipate già adottato dal Comune 
di Barcellona Pozzo di Gotto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 175/2016 con deliberazione C.C. n. 56 
del 28/09/2017; 
 RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 dell'11/01/2019 con la quale 
questo Ente ha approvato la ricognizione delle partecipazioni possedute alla data del 31/12/2017 
come previsto dall’art. 20 del TUSP; 
 PRESO ATTO che, oltre al mantenimento delle partecipazioni possedute al 31/12/2017, il 
Comune di Barcellona Pozzo di Gotto, con delibera di C.C. n. 39 del 05/12/2018, ha aderito 
all'Associazione ASMEL, Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali e 
con delibera di C.C. n. 40/2018 ha aderito ad ASMEL Consortile Soc. Cons. A.r.l., che detiene una 
partecipazione del 90% nel capitale di ASMEA S.r.l. (partecipazione indiretta per l'Ente).  
 RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 27/02/2020 con la quale 
questo Ente ha approvato la ricognizione delle partecipazioni possedute alla data del 31/12/2018 
come previsto dall’art. 20 del TUSP; 



 
 

Comune di Barcellona Pozzo Di Gotto - Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 20-12-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 10 

 RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 29/12/2020 con la quale 
questo Ente ha approvato la ricognizione delle partecipazioni possedute alla data del 31/12/2019 
come previsto dall’art. 20 del TUSP; 
 RICHIAMATA la deliberazione n. 12 del 24/05/2022 con la quale il Consiglio comunale ha 
provveduto ad approvare la revisione ordinaria ex art. 20 del TUSP delle partecipazioni detenute al 
31/12/2020; 
 RICHIAMATA, altresì, la deliberazione n. 13 del 20/03/2023 con la quale il Consiglio 
comunale ha provveduto ad approvare la revisione ordinaria ex art. 20 del TUSP delle partecipazioni 
detenute al 31/12/2021; 
 VISTE le indicazioni fornite dal MEF – Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo 
sull'attuazione del TUSP; 
 CONSIDERATO che ai sensi del citato art. 20 del decreto 175/2016, deve procedersi a 
individuare le partecipazioni da alienare, con alienazione che deve avvenire entro un anno dalla 
conclusione della ricognizione e quindi dalla data di approvazione della presente delibera; 
 
 
 RITENUTO che le partecipazioni da alienare devono essere individuate perseguendo il 
rispetto dei principi di efficienza, più elevata razionalità, massima riduzione della spesa pubblica e 
più adeguata cura degli interessi della collettività e del territorio amministrato dal Comune di 
Barcellona Pozzo di Gotto; 
 RILEVATO che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo o di mancata alienazione di 
ciascuna delle partecipazioni individuate entro un anno dall’approvazione della delibera consiliare 
concernente quanto in oggetto, il Comune di Barcellona Pozzo di Gotto non può esercitare i diritti 
sociali nei confronti della relativa società e, salvo in ogni caso il potere di alienare la relativa 
partecipazione, la stessa è liquidata in denaro in base ai criteri stabiliti dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. 
civ., con le procedure di cui all’art. 2437-quater, cod. civ.; 
 VISTA la nota prot. n. 45201 del 05/09/2023 con la quale si chiede ai dirigenti di riferimento 
di relazionare in merito al mantenimento o meno delle Società Partecipate in atto possedute dal 
Comune di Barcellona Pozzo di Gotto; 
 VISTO l'esito della ricognizione effettuata come risultante dalla Relazione Tecnica allegata 
alla presente proposta per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
 VERIFICATO che in base a quanto sopra non sussistono i requisiti per dover provvedere ad 
alienazione di partecipazioni dell'Ente; 
 RILEVATO CHE l'adozione della presente deliberazione rientra nella competenza 
dell'organo consiliare ai sensi dell'art. 42, c. 2 lett. e) del D. Lgs.267/2000 ed art. 10 T.U.S.P. 
 ACQUISITO il parere espresso dall'Organo di revisione ai sensi dell'art. 239, c. 1, lett. b), n. 
3) del D.Lgs. n. 267/2000 
                                                             

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 
                                                                      



 
 

Comune di Barcellona Pozzo Di Gotto - Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 20-12-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 10 

1. Di approvare il piano di ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune 
di Barcellona Pozzo di Gotto alla data del 31/12/2022, dirette o indirette, e 
analiticamente dettagliate nell'“Allegato A”, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione: 

 

NOME 
PARTECIPATA  

TIPO DI 
PARTECIPAZIONE 
(diretta/indiretta) 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE ESITO DELLA RILEVAZIONE 

ATO ME 2 S.P.A. 
IN LIQUIDAZIONE Diretta 17,61% 

La società si occupava del 
Servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani in favore dei comuni 
soci costituenti “l’ambito 
territoriale ottimale”(Trattasi 
di società costituita per obbligo 
di legge). 

Nel 2010 è stata avviata la 
procedura di liquidazione della 
società.  
 

S.R.R. MESSINA 
AREA 
METROPOLITANA 

 

Diretta 
8,54% 

La Società ha per oggetto la 
Regolamentazione del Servizio 
di Gestione Rifiuti titolare delle 
attività di cui agli artt. 200, 202 
e 203 del D.Lgs. n. 3.4.2006 n. 
152 e s.m.i., come previsto 
dall’art. 8 della L.R. n. 9/2010 e 
con le modalità di cui all’art. 15 
della medesima Legge (Trattasi 
di società costituita per obbligo 
di legge). Pertanto, si ritiene di 
mantenere la partecipazione 

 

G.A.C. - GOLFO DI 
PATTI SOCIETA' 
CONSORTILE A 
R.L. 

Diretta 5,95% 

La Società nasce per rafforzare 
la competitività delle zone di 
pesca, ristrutturare, orientare e 
promuovere le attività 
economiche del settore 
aggiungendo valore ai prodotti 
ittici, e sostenere la piccola 



 
 

Comune di Barcellona Pozzo Di Gotto - Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 20-12-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 7 di 10 

pesca e il turismo a favore delle 
comunità che vivono 
prevalentemente di questa 
economia. Pertanto, si ritiene 
di mantenere la partecipazione 

 
 
 
 

GAL TIRRENICO, 
MARE, MONTI E 
BORGHI 
 
 
 

Diretta 
5% 

 

La società nasce per 
l’elaborazione di una strategia 
di sviluppo locale e la 
realizzazione di opere su tutto 
il territorio; la creazione di 
nuove opportunità 
occupazionali e imprenditoriali 
nei settori legati alla 
promozione e al sostegno delle 
attività produttive, in special 
modo del settore agricolo. 
Pertanto, si ritiene di 
mantenere la partecipazione 

 

ASMEL 
CONSORTILE SOC. 
CONS. A.R.L. 

Diretta 1,002% 

La società svolge servizi di 
committenza, ivi incluse le 
attività di committenza ausiliarie, 
apprestati a supporto di enti senza 
scopo di lucro e di 
amministrazioni aggiudicatrici di 
cui all'articolo 3, comma 1, lettera 
a), del decreto legislativo n. 50 
del 2016, conformemente all'art. 
4, c.2, lett. e) d.lgs. n.175/2016. 
Pertanto, si ritiene di 
mantenere la partecipazione 

 
 

CONSORZIO 
AUTOSTRADE 

Diretta 0,058% Il CAS è un concessionario per la 
gestione dell'A20 



 
 

Comune di Barcellona Pozzo Di Gotto - Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 20-12-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 8 di 10 

SICILIANE Messina-Palermo, A18 
Messina-Catania e per la 
Siracusa-Gela. Pertanto, si 
ritiene di mantenere la 
partecipazione 

 
La partecipazione indiretta della società Asmea S.r.l., quota di partecipazione del 90% detenuta per il 
tramite di Asmel Consortile soc. cons. a r.l., non deve essere oggetto di ricognizione in quanto la 
controllante non è da annoverare fra le società di controllo pubblico previste dall'art. 2359 del Codice 
Civile (Parere espresso dalla Corte dei Conti Sez. Reg.Veneto con la deliberazione n.182/2021). 
 2. Di dare atto che l'Ente, ai sensi dell'art. 24 del T.U.S.P., non deve procedere all'alienazione di 
alcuna partecipazione Societaria detenuta, come meglio specificato nell'allegato A); 
 3. Di dare atto che la deliberazione di approvazione della presente proposta sarà trasmessa a 
tutte le società partecipate dal Comune e alla competente Sezione regionale di Controllo della Corte 
dei Conti. 
 4. Di procedere all'invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero 
dell'Economia e delle Finanze, attraverso l'apposito applicativo del Dipartimento del Tesoro. 
 5. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet comunale, nonché nella sezione 
dell'Amministrazione Trasparente, rubricata “Enti controllati – Società partecipate” 
 6. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
  
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Antonella Truglio 

(Sottoscritto con firma elettronica/digitale) 
 

Il Proponente 
F.to  CALDERONE SANTI 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 
 

Comune di Barcellona Pozzo Di Gotto - Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 20-12-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 9 di 10 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n°48, così 
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30, dell'art. 147 bis del TUEL e del Vigente 
regolamento sui controlli interni,  in ordine alla Regolarita' Tecnica si esprime parere Favorevole e si 
attesta le regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa attestando la compatibilità del 
pagamento della spesa con gli stanziamenti di cassa e con le regole del patto stabilità interno, ai sensi 
dell’articolo 183 del TUEL n. 267/00. 
 
 
Barcellona P. di G., 07-12-2023 Il Dirigente del Settore 

 F.to  Antonella Truglio 
 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n°142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n°48, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 in ordine alla Regolarita' Contabile si esprime parere 

Favorevole 

 
 

 
Barcellona P. di G., 07-12-2023 Il Dirigente del Settore  

 F.to  Antonella Truglio 
 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n°142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n°48, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 in ordine alla Regolarita' Contabile si esprime parere 

Favorevole 

si attesta la copertura finanziaria come segue: 
 

 
Barcellona P. di G., 07-12-2023 Il Dirigente del Settore 

  Antonella Truglio 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
 

Comune di Barcellona Pozzo Di Gotto - Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 20-12-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 10 di 10 

 
 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma 
 

   Il Presidente    
   F.to  Angelo Paride Pino    
   (Sottoscritto in originale con firma digitale)    
          

Il Consigliere Anziano   Il Segretario Comunale 
F.to AVV. ANGELITA PINO   F.to Dott.ssa Maria Natoli Scialli 

(Sottoscritto in originale con firma digitale)   (Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Resp. I Settore, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, certifica che la 

presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line il giorno 27-12-2023 per 15 giorni consecutivi ai 

sensi e per gli effetti dell'art. 11 bis della L.R. 44/91 e che contro la stessa non sono stati presentati reclami. In fede. 

Dalla residenza Municipale lì 12-01-2024 

 

Il Responsabile della Pubblicazione all’Albo Il Resp. I Settore 
 F.to Dott.ssa Marina Lo Monaco 
 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 

 
Il sottoscritto Resp. I Settore, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 30 dicembre 1991, n. 44 e successive modifiche  ed 

integrazioni, pubblicata all'albo on line, per 15 giorni consecutivi, dal 27-12-2023 al 11-01-2024 

 è divenuta esecutiva il giorno 06-01-2024 

 è stata dichiarata immediatamente esecutiva 

 
Il Resp. I Settore 

F.to Dott.ssa Marina Lo Monaco 
(Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 


